
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

09.01.2024                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       № 20 
 

  г. Жердевка  
 

 
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации Жердевского муниципального округа 
 

В соответствии с решением Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Жердевском муниципальном 

округе», администрация Жердевского муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Жердевского муниципального округа 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу: 

-постановление администрации Жердевского района от 09.09.2008 № 693 

«Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда 

администрации района»; 

- постановление администрации Жердевского района от 10.09.2012 № 587 

«О внесении изменений в Порядок расходования средств резервного фонда 

администрации района»; 

      - постановление администрации Жердевского района от 06.11.2012 № 

755 «О внесении изменений в Порядок расходования средств резервного фонда 

администрации района»; 

           - постановление администрации Жердевского района от 06.03.2018 № 

106 «О внесении изменений в Порядок расходования средств резервного фонда 

администрации района». 

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной  сети Интернет (www.top68.ru).   

         4. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на 

первого заместителя главы администрации Жердевского муниципального 

округа О.Г.Бабаеву.  

 

 
 

Глава Жердевского 
муниципального округа  А.В.Быков 

http://www.top68.ru/


 

Утвержден 

постановлением 

администрации Жердевского 

муниципального округа 

от   09.01.2024 г.     N  20 

 

 

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Жердевского муниципального округа          

 

    

1. Общие положения 

         1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области (далее - Порядок),  

определяет направления использования средств резервного фонда 

администрации муниципального округа (далее - резервный фонд),  цели, на 

которые они выделяются, и условия их предоставления, порядок принятия 

решения о выделении средств из резервного фонда и основание для их 

выделения, осуществление контроля за целевым использованием и форма 

отчета об использовании средств резервного фонда администрации 

Жердевского муниципального округа. 

          1.2. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области для финансирования 

непредвиденных расходов, возникших в текущем финансовом году, в том числе 

на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также 

иных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком.  

          К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный 

и неотложный характер, финансирование которых не могло быть 

предусмотрено при формировании бюджета Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области на соответствующий финансовый год и плановый 

период.  

         1.3. Размер резервного фонда определяется решением Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области о бюджете 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области на соответствующий 

финансовый год и на плановый период.  

2.Направления использования средств резервного фонда 

           2. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на:  

           2.1. реализацию мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций 



 

муниципального, локального характера, их последствий; проведение аварийно-

спасательных  работ; 

           2.2. реализацию мероприятий по предотвращению распространения и 

ликвидации очагов особо опасных болезней животных;  

          2.3. возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими 

лицами в результате отчуждения животных и (или) изъятия продуктов 

животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных; 

         2.4. реализацию мероприятий по проведению неотложных ремонтных и 

ремонтно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда и социально 

значимых объектах образования, здравоохранения и социальной защиты 

населения (за исключением работ, проводимых по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и их последствий);  

    2.5. развертывание и содержание в течение необходимого срока, но не 

более шести месяцев, пунктов временного размещения и питания для граждан;  

    2.6. закупка, доставка, кратковременное хранение материальных ресурсов 

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан; 

    2.7. организация питания и обеспечение жизнедеятельности 

формирований, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

        2.8. оказание единовременной материальной помощи пострадавшим 

гражданам; 

        2.9. реализацию других непредвиденных мероприятий по решениям главы  

Жердевского муниципального округа.  

    2.10 иные мероприятия, осуществление которых по решению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Жердевского муниципального округа необходимо для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.  

 

3.Основание и необходимые документы для выделения средств 

 из резервного фонда 

 

3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании 

муниципального правового акта администрации округа, предусматривающего 

цели, на которые они выделяются, общий размер ассигнований и их 

распределение по получателям и проводимым мероприятиям. 

3.2. Основанием для подготовки проекта муниципального правового акта 

администрации округа является поручение главы Жердевского муниципального 

округа (или лица, исполняющего его обязанности), данное на основании 

направляемого главе округа (или лицу, исполняющему его обязанности), 

письменного мотивированного обращения о выделении бюджетных 

ассигнований из резервного фонда (далее - обращение):  

     структурного подразделения администрации Жердевского 

муниципального округа или курирующего его деятельность заместителя главы 

администрации Жердевского муниципального округа;  

    муниципального учреждения Жердевского муниципального округа; 



 

    предприятия, учреждения, организации и других заявителей Жердевского 

муниципального округа. 

3.3. В случае возникновения чрезвычайной ситуации и недостаточности 

собственных средств структурные подразделения Жердевского 

муниципального округа, организации и учреждения, другие заявители 

Жердевского муниципального округа, не позднее двадцати рабочих дней со дня 

возникновения чрезвычайной ситуации, имеют право обратиться к главе 

администрации Жердевского муниципального округа с просьбой, о выделении 

средств из резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации.  

В обращении указываются следующие данные:  

количество пострадавших людей (погибших или получивших ущерб 

(вред), причиненный их здоровью); 

          размер материального ущерба и объемы, направленные на предупрежде-

ние и ликвидацию чрезвычайных ситуаций; 

 размер собственных средств, направленных на ликвидацию 

чрезвычайной ситуации, а также расходов страховых организаций и других 

источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

В случае возникновения других непредвиденных мероприятий:  

  объем испрашиваемых средств, его обоснование, включая сметно-

финансовые расчеты; 

  обоснование недостаточности средств; 

  данные об объемах утвержденных и фактически исполненных бюджет-

ных обязательств текущего года по соответствующим статьям расходов, если 

на них в текущем финансовом году предусмотрены бюджетные ассигнования; 

  цели расходования; 

   мотивированные обоснования непредвиденности расходов. 

По поручению главы Жердевского муниципального округа с участием 

заинтересованных организаций и учреждений округа в месячный срок со дня 

поступления обращения рассматривается вопрос о выделении средств из 

резервного фонда.  
Для рассмотрения этого вопроса, обратившиеся с просьбой о выделении 

средств из резервного фонда, представляет документы, обосновывающие объем 

запрашиваемых средств, цели расходования средств, сметно-финансовый 

расчет (далее – обосновывающие документы. 

 Обосновывающие документы представляются одновременно с 

обращением. 

Средства резервного фонда не выделяются в случаях: 

 если обратившиеся с просьбой, о выделении средств из резервного 

фонда, не представили (или представили не в полном объеме) обосновывающие 

документы; 

 нарушения сроков представления обращений и/или обосновывающих 

документов о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда; 

          несоответствие целей, на которые запрашиваются средства резервного 

фонда, непредвиденным расходам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка; 



 

отсутствие в резервном фонде бюджетных ассигнований в необходимом 

количестве. 

3.4. Подготовку проекта муниципального правового акта о выделении 

средств из резервного фонда осуществляет отдел по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности 

администрации Жердевского муниципального округа, по поручению главы 

Жердевского муниципального округа, на основании обращений с 

положительной резолюцией главы округа. 

3.5. Проект муниципального правового акта о выделении средств из 

резервного фонда подлежит обязательному согласованию с финансовым 

управлением администрации Жердевского муниципального округа. 

 

4. Контроль за использованием средств резервного фонда 

 

4.1. Средства, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию 

строго по целевому назначению. 

Получатели средств, в распоряжение которых выделяются средства 

резервного фонда, несут ответственность за нецелевое использование средств в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.2. В случае использования средств резервного фонда не в полном 

объеме экономия не может быть направлена на другие цели. 

      4.3. Получатели средств резервного фонда, ежеквартально, в срок до 15 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Финансовое 

управление администрации Жердевского муниципального округа отчет о 

целевом расходовании средств резервного фонда администрации Жердевского 

муниципального округа, по форме согласно приложению  к настоящему 

Порядку. 

      Отчет об использовании средств резервного фонда администрации 

Жердевского муниципального округа согласовывается с отделом по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и общественной 

безопасности администрации Жердевского муниципального округа. 


